ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9008/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos, para prestação de
serviços de planejamento, gerenciamento, organização, promoção, coordenação, secretaria geral,
operacionalização, produção, assessoria, segurança, fornecimento de produtos, material de consumo,
identidade visual e instalações temporárias e mobiliárias, com a finalidade de realizar a 12ª Feira Sabor
Gaúcho no Município de Torres.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/3100-0004315-2.

EDITAL PE 9010/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte rodoviário de
estudantes para a realização de visita técnica de cunho pedagógico, para alunos da Fundação Escola
Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000215-6.

EDITAL PE 9009/2026 Objeto: Serviço técnico profissional especializado, (incluindo um Coordenador
Intervisor e um Técnico Facilitador), para o desenvolvimento de projetos e ações em alternativas penais,
por meio da Central Integrada de Alternativas Penais da comarca de Porto Alegre, a saber: Grupos
Reflexivos para homens autores de violência de gênero.
DATA: 07/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0000174-9.

EDITAL PE 0008/2026 Objeto: Materiais gráficos/similares.
DATA: 08/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0115521-0.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0749/2025 Processo 25/1203-0017095-2

Objeto: Câmeras fotográficas digitais.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 29968), devendo
o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

A proposta de transformar a
Escola de Formação e Especiali-
zação de Soldados (EsFES) de
Montenegro em Centro de Trei-
namento não traz qualquer pre-
juízo à segurança pública do
município, garante a Brigada
Militar. Na prática, trata-se ape-
nas de uma reorganização ad-
ministrativa, convertendo a anti-
ga escola em um Centro de Trei-
namento Policial. Segundo a
corporação, essa mudança re-
presenta diversos avanços. Não
se trata de encerramento das
atividades, mas de uma moder-
nização que ampliará a capaci-
dade de treinamento da BM e
manterá Montenegro como refe-
rência em formação policial. In-
clusive, a partir de janeiro de
2026, 300 novos soldados vão
realizar o Curso Básico de For-
mação Policial Militar na Es-
FES de Montenegro.

Na última quarta-feira, por
iniciativa do deputado estadual

Guilherme Pasin, aconteceu na
Casa Civil uma reunião entre o
governo e lideranças montene-
grinas junto com o comandan-
te-geral da BM, coronel Claudio
Feoli. Segundo participantes da
reunião, Feoli admitiu um erro
na redação do texto legal. Que
foi concebido pela BM, não pelo
governo. E deixou claro que a
Escola da Brigada em Montene-
gro não será fechada, ao contrá-
rio, será ampliada. Nesta terça-
feira, a Assembleia Legislativa
vota o texto.

O novo Centro permitirá
mais cursos, mais treinamentos
e atividades mais frequentes.
Conforme a BM, diversas ra-
zões técnicas orientam a melho-
ria da formação e a otimização
do espaço, com cursos de curta
duração, de forma contínua. A
destinação principal passará a
ser compatível com um Centro
de Treinamento e não mais limi-
tada a uma escola de formação.

F
oi concluído ontem o in-
quérito do homicídio de
Jackson Peixoto Rodri-
gues, o Nego Jackson, 41

anos, morto dentro da Peniten-
ciária Estadual de Canoas (Pe-
can), em 23 de novembro de
2024. Ele foi assassinado a tiros
de pistola 9 mm, entregue aos al-
gozes por drone. O uso deste
aparelho foi registrado por câ-
meras na Pecan 3, onde Jack-
son e seus assassinos estavam
recolhidos. As imagens mostram
que o equipamento sobrevoa a
lateral da unidade prisional,
transportando um objeto na pon-
ta de uma corda, às 3h06min.

Conforme a Polícia Civil, a
execução ocorreu na triagem,
enquanto agentes contavam os
presos antes do jantar. Por vol-
tas das 18h, os servidores esta-
vam no segundo andar, vigiando
os detentos através de um piso
gradeado, de cima para baixo.
As portas eram abertas uma
por vez, com os presos saindo
de suas celas e, após conferên-
cia, recolhendo-se novamente.

Nego Jackson estava na cela
8, em frente ao xadrez 7, onde
ficavam dois homens de uma fac-
ção rival. Durante a conferên-
cia, um destes teria ido até a
porta da cela de Nego Jackson,
supostamente para apaziguar di-
vergências. Enquanto eles con-
versavam através da portinhola,
outro apareceu e inseriu o cano
da pistola na abertura, desferin-
do 12 tiros. Nego Jackson che-
gou a receber atendimento médi-
co, mas não resistiu.

Apontado como mentor da
execução, “Sapo”, de 37 anos,
foi transferido ao Sistema Peni-
tenciário Federal. O atirador, de
22 anos, foi enviado à Pasc. Con-
forme a Delegacia de Homicí-
dios em Canoas, que conduziu o
inquérito, Nego Jackson foi víti-
ma de uma emboscada, sendo a
motivação o contexto das fac-
ções. Seus rivais, conforme apu-
ração policial, são da facção Ba-
la na Cara. “Os dois ficaram em
silêncio no interrogatório. Mes-
mo assim, sabemos que a moti-
vação foi a rivalidade entre fac-
ções. O Sapo parecia ter uma
inimizade muito forte com a víti-
ma. E isso fica ainda mais evi-
dente devido ao fato de Jackson
estar na Pecan há apenas cinco
dias, ou seja, foi um homicídio
planejado com rapidez”, expli-
cou a delegada Graziela Zinelli,
titular da DHPP em Canoas.

Sapo e o comparsa foram in-
diciados juntos com um mora-
dor de Santa Catarina, que é
proprietário da arma. Este sus-
peito responde em liberdade. Fo-
ram investigados cinco servido-
res da Polícia Penal, que esta-
vam afastados de suas funções,
mas não houve elementos para
o indiciamento deles, conforme
a delegada.

Imagem (no círculo) mostra o drone com alguém pegando o objeto

Arma que matou Jackson
foi entregue por drone
Câmeras de segurança da Pecan 3 registraram o aparelho transportando a pistola

LENDÁRIA

POLÍCIA CIVIL / CP

policia@correiodopovo.com.br

EsFES será Centro de Formação

POLÍCIA
16 | TERÇA-FEIRA,16 de dezembro de 2025 CORREIO DO POVO

16/12/2025 08:31:37 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9010/26 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 569

24195600002156